tre-

dd) MORTON de febribus in genere p. 32.

ee) WEPFER de cicut, aquat,

C

tremor, inexpectatus tubarum clangor, bellicive tormenti exsultus, horrida tonitrua, ipsius corporis circumgyratio, defixis diutius & intentissime oculis rivuli conspectus, uno verbo, quicquid lapsus metum parit, motus justo velociores imaginum in retina pictarum efficit, vertiginem accersit. Dum e. g. in gyrum saltamus, externa sese habent in oculo veluti in speculo circulariter versato, ac proinde debent in arcum apparentem converti, usque dum opticæ vibrationes tandem exspirent. Quod quidem feli circa caudam suam fugientem sese velociter in orbem agitant, equis molendinam, oculis non velatis, circulariter versantibus, simili de causa accedit. Præterea ut symptomata aliis morbis se quandoque jungit vertigo, & haud raro inter perturbationes criticas observatur.

§. 15.

Leviiores quoque vertiginis gradus nonnunquam gravioris morbi epilepsie, apoplexiæ nuncii esse possunt. In genere periculum ejus justa lance librari nequit, nisi species determinata fuerit, ejusque insuper principia et causæ ad amissim perspecta fuerint. E. g. plethorica vertigo toto cœlo differt a spasmatica et nunquam ægrotum juvabis, ad vitam ejus producendam, sed potius mortem ejus accelerabis, in utraque hac vertiginis specie eadem medicamenta exhibens.

§. 16.

Antequam ad therapiam vertiginis se accingat medicus, hic perinde ac in aliis morbis sollicite distinguat, quænam sit ver-

vertiginis species & quænam ejus causæ, quæ jam curanda ipsi traditur. Et tunc demum suas formet indicationes. Vertigo Idiopathica, quæ ex anarrhopia humorum versus caput orta est, requirit victum antiphlogisticum, vegetabilem. Ex fonte chirurgico, venæsectionem, applicationem cucurbitularum in nucha, et partibus remotioribus, pediluvia, ligaturam artuum, forte & sinapismos, et quæ sunt alia derivantia, et revellentia. Opinor quoque frigus actuale capiti applicitum, uti id sit per epithemata sic dicta Schmuckeriana, his in casibus optimos præstitorum esse effectus, utpote quod solum per duram cranii testam penetrare & vasa in ea latentia strin gere valent. Si denique ad Fontem pharmaceuticam respexerimus, iterum ex classe derivantium medicamentorum feligen da nobis erunt, scilicet quæ per stimulum, in organis se et excretoriis remotis excitatum, humores in hæc allicere adeoque ex affecto capite derivare possunt. Deinde quoque his in casibus orgasmus sanguinis temperandus erit pér nitroso, acida & nonnunquam lenia narcotica. Quodsi autem eadem vertigo idiopathica lœsiones cranii pro causa agnoscat, chirurgica opis erit præstanta. Si vero ex impedimentis sanguinis refluxui ex capite sese opponentibus oriatur, hæc ante omnia removenda sunt. Si denique vitia alia cerebrum infestant, hæc præterea, quod eorum diagnosis difficillima est, etiam si perspicci possent, tantum non semper medicam operam cludent. Adeoque nil moliri melius erit, quam temeraria operositate ægrum in propius vitæ periculum conjicerere. Inprimis autem cavendum, ne vertigo plethorica

C 2 con-

confundatur cum ea, quæ ex mera systematis nervosi debilitate nascitur. In hac enim tantum abest, ut venælectio-nes aliæve evacuationes boni quid præstent, ut potius ægrum semper in pejus conjiciant. Profundunt potius diæta hu-mectans, facilis digestionis et nutritionis conjuncta cum iis, quæ tonum restituunt, et apprime firmant.

§. 17.

Therapia autem vertiginis sympatheticæ, cum ejus sedes sere semper in primis viis deprehendatur, istis vitiis omni diligentia erit occurrentum. Ita pro re nata modo resolutioni & exturbationi pituitæ tenacis, in ventriculo & intestinis hæ-rentis, incumbendum erit, quod quidem fieri potest per strenuum usum salium mediorum, præsertim ammoniaci, quibus-cum leviter acria & aromaticæ jungi possunt, quodli factum putes, emetica, vel tantum laxantia subjunges. Sic jam WILLISIVS ff) vertiginem sustulit emetico. Agmen denique claudent tonica, recursum istius pituitæ avertentia. Modo vero, si ex lignis peculiaribus bilem acrem vel amurcosam & atram adesse cognoveris, methodo antibiliofa opus erit. Nimirum acri bili oppones acida vegetabilia, præsertim cre-morem tartari, non neglectis evacuantibus, præsertim *avæ* operantibus. Amurcosa autem bilis iisdem acidis vegetabili-bus resolvi poterit, vel, quod præstat, diuturno usu fructuum horæorum aliorumque acido-dulcium, utpote quæ sapona-cream hic vim exserent, expugnanda erit.

ff) WILLIS, anat. cerebr. C. XII.

§. 18.

§. 18.

Reliqua in primis viis hærens saburra verminosa tanto diligentius est oppuguanda, quo magis vermes renituntur, appropriatis medicamentis. Ita nonnunquam vertiginis curam meritis anthelminticis absolves, quandoque purgantibus repetitis, sæpe etiam sola diætæ mutatione. Semper tamen & in his casibus roborantia negligenda non sunt. Ex hoc capite forte cubebæ famam suam in tollenda vertigine obtinuerunt.

§. 19.

Accidentalis & symptomatica demum vertigo nulla eget therapia. Sæpe tamen etiam diuturna therapia opus erit, qua id efficere studemus, ut homo & in posterum a morbo liber maneat. Huc ergo facient præter evitationem occasionum ea, quæ systema nervorum in genere, & systema digestionis in specie roborare vigoremque illis conciliare possunt, quas indicationes optime adimplebit Mars.

§. 20.

Ea ceterum, quæ magni facienda sunt in successu therapiæ promovendo, adhuc addam: Nulla re majorem firmatatem solida, nulla majorem consistentiam fluida acquirunt, quam corporis exercitio. Cum vero muscularis motus vim vitæ stimulet, exercitium ad densandum cruentum, roboransque proinde spiritus saluberrimum esse sequitur, maxime in ea vertigine, quæ ex debilitate existit. Quotuplex nunc